








一、建设项目基本情况

建设项目名称 石大博诚油气井筒工作液研发实验室项目

项目代码 202312121731303920

建设单位联系人 王义虎 联系方式 18511028967

建设地点 北京市昌平区科技园区超前路甲 1号 13号楼 801、802室

地理坐标 116度 13分 56.76秒，40度 12分 19.29秒

国民经济

行业类别

M7320 工程和技术

研究和试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展 98
专业实验室、研发（试验）

基地 其他

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形
[...]
由上表可知，本项目与类比对象环境特征、工程特征和污染物排放特征大体相

同，产生的生活污水均经化粪池后排入市政管网，最终汇入市政污水处理厂，废中

污染物相同，类比《北京中化学科学技术研究有限公司研发实验室建设项目》可行。

选取两个类比对象的COD和氨氮的浓度最大值，生活污水排放COD最大浓度为



34

253mg/L、氨氮最大浓度为40.1mg/L。本项目产生的生活污水量为285.6m3/a。则本

项目水污染物排放量计算如下。

COD排放量：253mg/L×285.6m3/a×10-6=0.07226t/a

氨氮排放量：40.1mg/L×285.6m3/a×10-6=0.011451t/a

2.1.2 实验废水

本项目实验废水排放类比《北京石大胡杨石油科技发展有限公司石油钻井液、

完井液研究与检测实验室项目竣工环境保护验收报告表》（监测时间2019年10月），

本项目与类比项目可类比性情况见下表：

表3-8 类比项目实验室废水污染物排放情况一览表 单位：mg/L

项目 本项目

北京石大胡杨石油科技发展

有限公司石油钻井液、完井液

研究与检测实验室项目

可类比性

环境特征

北京市昌平区科技园区超

前路甲1号13号楼801、802
室

北京市昌平区科技园区火炬

街23号3幢一楼东侧及二楼

222室

均位于北京

市昌平区科

技园区

工

程

特

征

性质 新建 新建
均为新建项

目

建设内容 理化实验室 理化实验室 均为同类实

验室工艺路线 钻、完井液性能检测 钻、完井液性能检测

污

染

物

排

放

特

征

污水量 1.5675m3/a 1.2m3/a 污水量接近

污水类型 试验器皿清洗废水 试验器皿清洗废水
污水类型一

致

主要污染

物

pH、COD、BOD5、SS、
氨氮

pH、COD、BOD5、SS、氨氮
污染物类型

一致

污水处理

措施

经自建污水处理设施处

理后进入所在建筑物化

粪池，后经市政管网汇入

昌平污水处理中心

经自建污水处理设施处理后
进入所在建筑物化粪池，后经

市政管网汇入昌平污水处理

中心

处理措施一

致

由上表可知，本项目与类比对象环境特征、工程特征和污染物排放特征大体相

同，产生的实验室废水均经自建污水处理设施处理后，进入所在建筑物化粪池，后

经市政管网汇入市政污水处理厂，废中污染物相同，类比《北京石大胡杨石油科技

发展有限公司石油钻井液、完井液研究与检测实验室项目》可行。选取类比对象监

测结果中COD和氨氮的浓度最大值，实验废水排放COD最大浓度为172mg/L、氨氮

最大浓度为0.872mg/L。本项目产生的实验废水量为1.5675m3/a。则本项目水污染物

排放量计算如下。

COD排放量：172mg/L×1.5675m3/a×10-6=0.00027t/a

氨氮排放量：0.872mg/L×1.5675m3/a×10-6=0.0000014t/a



35

综上，综合污水COD排放量为0.07253t/a，氨氮排放量为0.01145 t/a。

两种方法核算结果差距不大，说明类比分析法和排污系数法核算的结果均可

信；根据《北京市环境保护局关于建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理的

补充通知》（京环发[2016]24号），在污染物源强的核算过程中优先使用实测法，

类比分析法、物料衡算法及排放系数法次之。由于类比法更接近本项目实际的实验

室废水水质，故采用类比法计算本项目水污染物排放量。

综上，本项目综合污水对外环境的水染污排放量为COD 0.07253t/a，氨氮

0.01145t/a。



36

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租赁已建成房屋作为经营场所，无土建施工，施工期的环境问题主要是

设备安装调试过程中产生的噪声，本项目设备安装调试全部在室内进行，而且施工

期很短，对周围环境影响很小。

1 大气环境影响分析

本项目仅为设备安装和室内简单装修，室内产生少量扬尘，采取及时清除建筑

装修垃圾、做好洒水抑尘、要关闭门窗施工等办法可有效降低扬尘浓度，减少对环

境的影响。

2 水环境影响分析

施工期间的废水主要施工人员的生活污水，项目施工期施工人员生活用水依托

办公楼卫生间，污水由办公楼污水系统进入市政污水管网。项目施工人员较少，生

活污水产生量不大，对环境影响较小。

3 声环境影响分析

施工期噪声主要是装修施工现场的各类机械设备噪声，装修施工场内中心噪声

约75dB(A)左右，装修施工在封闭的室内进行，封闭的室内隔音量在20-30dB(A)，虽

然各类机械设备噪声较高，由于封闭施工，因此施工噪声对外界影响很小。

4 固体废物

施工期固体废物主要为装修垃圾和施工人员的生活垃圾。废弃的装修材料和包

装材料应分类收集，可利用的如包装纸、箱等集中后出售给废品回收公司，其它无

回收利用价值的垃圾随生活垃圾定期由环卫部门统一清运，则不会对周围环境产生

直接影响。



37

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1 废气

本项目无燃煤、燃油、燃气设施，不设职工食堂，无锅炉废气及食堂油烟产生。

运营期间不涉及生产废气。

2 废水

2.1 污染源强分析

本项目废水包括生活污水和实验室清洗废水，其中生活污水经化粪池处理后排

入市政污水管网，最终排入昌平污水处理中心；实验产生的器皿清洗废水经自建污

水处理设施处理后排入市政管网，最终进入昌平污水处理中心。

本项目废水中常规污染物pH、COD、BOD、SS、NH3-N的源强分析采用类比

分析法，生活污水排放类比《北京中化学科学技术研究有限公司研发实验室建设项

目竣工环境保护验收报告表》（监测时间2021年4月）中监测数据，本项目实验废

水排放类比《北京石大胡杨石油科技发展有限公司石油钻井液、完井液研究与检测

实验室项目竣工环境保护验收报告表》（监测时间2019年10月）中监测数据。

根据类比，本项目生活污水与类比项目来源及去向均相同，本项目实验废水与

类比项目来源相同，且均将实验清洗废水排入自建污水处理设施处理，然后混合生

活污水，废水中污染物相同。本次计算取监测结果中的最大值，本项目生活污水、

试验废水及混合后的综合污水常规污染物排放情况见下表。

表4-1 本项目综合污水常规污染物排放情况

废水类型 污染物 pH COD BOD SS NH3-N

生活污水
285.6m3/a

排放浓度（mg/L） 8.18 253 78.6 158 40.1

排放量（t/a） / 0.07226 0.02245 0.04512 0.01145

实验废水
1.5675m3/a

排放浓度（mg/L） 7.8 172 50.6 17 0.872

排放量（t/a） / 0.00027 0.00008 0.00003 0.000001

综合污水
287.1675m3/a

排放浓度（mg/L） 8.18 252.6 78.5 157.2 39.9

排放量（t/a） / 0.07253 0.02253 0.04515 0.01145

本项目废水中特征污染物石油类的源强分析采用物料衡算法，根据前文工程分

析可知本项目白油全年使用量为115kg/a，假设配制油基钻、完井液后倒出残留率为

0.1%，并取最不利条件全部残留液体均被清洗，则进入清洗废水中的石油类的量为

115g，清洗废水全年排放量为1.5675m3/a，则清洗废水中石油类浓度为73.36mg/L。

依据废水处理设备厂家提供的数据，“混凝沉淀+隔油+过滤+消毒”工艺对石油类

的处理效率能达到68%，故本项目清洗废水中石油类排放浓度为23.48mg/L。本项目



38

废水污染物石油类排放情况见下表。

表4-2 本项目废水污染物石油类排放情况

废水类型 污染物 石油类

实验废水
1.5675m3/a

排放浓度（mg/L） 23.48

排放量（t/a） 0.000037

综合污水
287.1675m3/a

排放浓度（mg/L） 0.12815

排放量（t/a） 0.000037

综上所述，本项目综合化废水水质满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的标准要求，

能够排入昌平污水处理中心处理。

2.2 依托自建污水处理系统可行性分析

根据本项目实验废水的水质特点，拟采用“混凝沉淀+隔油+过滤+消毒”工艺

进行处理，污水处理设施处理规模为1m3/d，能够满足本项目实验废水的处理需求，

具体工艺如下。

（1）混凝沉淀

废水自流进入混凝池，通过向池体投放聚合氯化铝使污水中有机物、杂质互相

聚合、增大，经混凝沉淀池反应后，废水中的悬浮物（可沉降固体颗粒）在重力作

用下，实现固液分离。

（2）隔油

沉淀出水进入斜板池，通过先层流原理进行更长周期的沉淀及悬浮物杂质去

除，有效去除污水中的有机物质和分解污水中部分悬浮物，出水通过提升泵进入砂

炭过滤器，

（3）砂炭过滤

隔油出水通过提升泵进入砂炭过滤器，通过过滤器吸附及精密过滤后，进一步

增加污水清澈度，悬浮物及杂质在此去除干净。

（4）臭氧消毒

过滤出水进入消毒池，其杀菌机理是破坏和氧化微生物的细胞膜、细胞质、酶

系统和核酸，从而使细菌和病毒迅速灭活。臭氧以空气为原料，对废水中含有的病

源性微生物、细菌、病毒等杀灭率达99%。通过臭氧消毒后可直接排放（本项目需

要增加污水提升泵外排）。



39

图4-1 废水处理工艺流程图

2.3 昌平污水处理中心的可行性分析

本项目位于昌平污水处理中心纳水范围内，该污水处理中心位于昌平区南邵境

内，总占地面积8公顷。

昌平污水处理中心一期工程运行单位是昌平区水务局，一期工程设计处理规模

为5.4万m3/d，处理工艺采用“卡鲁塞尔2000式氧化沟”工艺，一期工程已于2003年

9月30日建成并投入使用。设计出水水质应执行北京市《城镇污水处理厂水污染物

排放标准》（DB11890-2012）中的一级B标准排放限值，实际出水水质满足其标准。

二期工程设计处理规模为3.0万m3/d，处理工艺为“AAO生物处理+连续流砂滤”

工艺。二期工程已于2017年年初正式投入使用。

根据北京市昌平污水处理中心在北京市企业事业单位环境信息公开平台公开

的2023年4月1日~2023年4月7日连续7天污水口排口自行监测数据，监测结果见下

表：

表4-3 昌平污水处理中心自行监测结果公开数据一览表

时间
出水口CODcr排
放浓度(mg/L)

CODcr标准

值(mg/L)
出水口氨氮排

放浓度(mg/L)
氨氮标准值
(mg/L) 出水口pH pH标准值

(无量纲)
2023-04-01 14.509 60 3.789 15 8.249 6~9

2023-04-02 16.390 60 1.237 15 7.292 6~9

2023-04-03 11.117 60 2.897 15 7.930 6~9

2023-04-04 16.498 60 2.459 15 8.259 6~9

2023-04-05 12.108 60 0.003 15 7.051 6~9

2023-04-06 16.523 60 0.800 15 7.414 6~9

2023-04-07 11.724 60 1.267 15 8.288 6~9



40

达标情况 达标 / 达标 / 达标 /

由上表可知，北京市昌平污水处理中心出水水质能够达到北京市《城镇污水处

理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中表2中B标准排放限值，满足其标准，

且近期出口水质稳定达标。

昌平污水处理中心设计处理量为8.4万m3/d，其中一期工程设计处理量为5.4万

m3/d，二期工程设计处理量为3.0万m3/d，目前昌平污水处理中心一期工程实际处理

量为3.5万m3/d，二期工程实际处理量为3万m3/d，昌平污水处理中心处理余量为1.9

万m3/d，本项目污水排放量为287.1675m3/d，故而昌平污水处理中心有能力接纳本

项目的污水。

2.4 建设项目废水排放口信息及监测计划

2.4.1 排放口信息

表4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标（°）废水排

放量

/(万t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

项目污染物排放标

准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 116.23242 40.20546 0.02872

昌平

区污

水处

理中

心

间歇 /

昌平

污水

处理

中心

pH 6~9（无量纲）

CODcr 30

BOD5 6

NH3-N 1.5（2.5）*
SS 20

石油类 0.5
*氨氮：12月1日~3月31日执行2.5mg/L，其他时间执行1.5mg/L。

2.4.2 废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目运营期废水

环境监测计划详见下表。

表4-5 废水监测计划

项目 监测点位置 监测项目 监测频次 监测标准

废水
废水总排口

（DW001）

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

总磷、

总氮、石油类

1次/季度

北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表3排入公共污水处理

系统的水污染物排放限值”相应标准限值

2.5 水环境影响分析结论

本项目实外排排水水质均能够满足北京市《水污染物综合排放标准（DB11/307

-2013）》中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值要求。综上，本项目产生的



41

废水均得到有效治理，且不直接排入地表水体，因此，对地表水体的影响较小。

3 噪声

3.1 噪声源强

本项目噪声源主要为滚子加热炉等设备运行时产生的噪声。噪声源强约为

80dB(A)。本项目设备源强及采取的措施见下表。

表4-6 本项目噪声源强调查清单（室内声源）